Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 73 / XIV / 2.ª SL

Aos vinte seis dias do mês de maio de 2021, pelas catorze horas e quinze minutos,

na Sala 7 do Palácio de São Bento, reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Apreciação do parecer retificado de assentimento à deslocação de Sua

Excelência, o Presidente da República, entre 29 de maio e 5 de junho de 2021,

às Repúblicas da Eslovénia e da Bulgária, e ao Reino de Espanha.

3. Apreciação do parecer de assentimento à deslocação de Sua Excelência, o

Presidente da República, entre 14 e 15 de junho tendo em vista a sua

deslocação à Hungria, a convite do seu homólogo, para assistir ao jogo

Hungria-Portugal do Campeonato Europeu de Futebol.

4. Distribuição de iniciativas legislativas:

Projeto de Lei n.º 836/XIV/2.ª (BE) - Estabelece a proibição da importação ou venda

de bens, serviços e recursos naturais provenientes de colonatos ilegais em territórios

ocupados.

Deputado(a) autor(a) do parecer: PSD

Conta Geral do Estado de 2019.

Deputado(a) autor(a) do parecer: PSD

5. Discussão e votação dos Projetos de Voto n.ºs:

551/XIV/2.ª (PS) - De preocupação sobre a situação internacional junto das fronteiras

terrestres e marítimas da Ucrânia.

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c325953396a5a5449324f574a6d5a5331694d5459794c5452684e4745744f5445344d4331684e7a67334e5449304f4441315a5441755a47396a65413d3d&fich=ce269bfe-b162-4a4a-9180-a787524805e0.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=115203&ACT_TP=CGE
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a637a4d4749325957526b4c5452694e4451744e475533597930354f4449314c57557a4d444d325a574e6d4f4441795a69356b62324e34&fich=730b6add-4b44-4e7c-9825-e3036ecf802f.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

560/XIV/2.ª (PCP) - De Solidariedade com o povo ucraniano face à escalada agressiva

do regime de Kiev.

6. Outros assuntos

_____________   //   _____________

Iniciada a reunião, dirigida pelo Presidente da Comissão, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

começou este por dar as boas-vindas a todos.

No Ponto 1., o Senhor Presidente nada referiu.

De seguida, procedeu à leitura dos pareceres elencados nos Pontos 2. e 3. Submetidos a

votação, foram aprovados com os votos a favor do PS, PSD e PCP, registando-se a

ausência do BE e CDS-PP.

No referente ao Ponto 4., foram distribuídas as seguintes iniciativas legislativas:

Projeto de Lei n.º 836/XIV/2.ª (BE) - Estabelece a proibição da importação ou venda de bens,

serviços e recursos naturais provenientes de colonatos ilegais em territórios ocupados - Catarina

Rocha Ferreira (PSD).

Conta Geral do Estado de 2019 – José Cesário (PSD).

Transitados para o Ponto 5., procedeu-se à discussão conjunta dos Projetos de Voto n.º

551/XIV/2.ª (PS) - De preocupação sobre a situação internacional junto das fronteiras

terrestres e marítimas da Ucrânia e 560/XIV/2.ª (PCP) - De Solidariedade com o povo

ucraniano face à escalada agressiva do regime de Kiev.

Nesta matéria, usaram da palavra os Deputados Diogo Leão (PS), João Oliveira (PCP) e

Nuno Miguel Carvalho (PSD),

Finda a discussão, o Projeto de Voto n.º 551/XIV/2.ª (PS) foi aprovado, com os votos a favor

do PS e PSD, o voto contra do PCP, registando-se a ausência do BE e CDS-PP.

O Projeto de Voto N.º 560/XIV/2.ª (PCP) foi rejeitado, com os votos contra do PS e PSD, o

voto a favor do PCP, registando-se a ausência do BE e CDS-PP.

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a4d344e6a4579595463794c54526c4f4463744e444d7a5a6930354f5745774c5467324e6a4a6a5a6a63354d574e6a4f53356b62324d3d&fich=38612a72-4e87-433f-99a0-8662cf791cc9.doc&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Transitados para o Ponto 6., o Senhor Presidente informou que a próxima reunião terá a lugar

a 7 de junho de 2021.

______________   //   _____________

A reunião foi gravada em áudio, constituindo a gravação parte integrante desta ata, o que

dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15 horas, dela se tendo lavrado a

presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 26 de maio de 2021.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

https://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20210526_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Ascenso Simões (PS)
 José Mendes (PS)
 Lara Martinho (PS)
 Paulo Pisco (PS)
 Paulo Porto (PS)
 Sérgio Sousa Pinto (PS)
 Susana Correia (PS)
 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)
 Catarina Rocha Ferreira (PSD)
 Eduardo Teixeira (PSD)
 Ilídia Quadrado (PSD)
 Isabel Meireles (PSD)
 José Cesário (PSD)
 Nuno Miguel Carvalho (PSD)
 Paulo Neves (PSD)
 João Oliveira (PCP)
 Diogo Leão (PS)
 Jorge Gomes (PS)
 Romualda Fernandes (PS)
 Carla Madureira (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Bacelar De Vasconcelos (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa (PS)
 Edite Estrela (PS)
 Alexandra Vieira (BE)
 Telmo Correia (CDS-PP)

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 21 de julho de 2021.